
II

(Acte fără caracter legislativ)

DECIZII

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/15 A COMISIEI

din 14 decembrie 2018

de adoptare a celei de a treia actualizări a listei siturilor de importanță comunitară pentru regiunea 
biogeografică stepică

[notificată cu numărul C(2018) 8522]

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Directiva 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 1992 privind conservarea habitatelor naturale și a speciilor 
de faună și floră sălbatică (1), în special articolul 4 alineatul (2) al treilea paragraf,

întrucât:

(1) Regiunea biogeografică stepică menționată la articolul 1 litera (c) punctul (iii) din Directiva 92/43/CEE cuprinde părți 
din teritoriul Uniunii al României, astfel cum sunt specificate în harta biogeografică aprobată la 20 aprilie 2005 de 
către comitetul înființat prin articolul 20 din directiva menționată (denumit în continuare „Comitetul «Habitate»”).

(2) Lista inițială a siturilor de importanță comunitară pentru regiunea biogeografică stepică, în sensul Directivei 92/43/ 
CEE, a fost adoptată prin Decizia 2008/966/CE a Comisiei (2). Această listă a fost actualizată ultima dată prin Decizia 
de punere în aplicare 2013/736/UE a Comisiei (3).

(3) Siturile incluse în lista siturilor de importanță comunitară pentru regiunea biogeografică stepică fac parte din rețeaua 
Natura 2000, care reprezintă un element esențial al protejării biodiversității în Uniune. Pentru a înregistra progrese 
în continuare în ceea ce privește instituirea efectivă a rețelei Natura 2000 și în contextul unei adaptări dinamice a 
rețelei respective, listele siturilor de importanță comunitară sunt revizuite cu regularitate.

(4) În perioada 19 iunie 2017-2 martie 2018, Romania a propus situri suplimentare de importanță comunitară pentru 
regiunea biogeografică stepică în sensul articolului 1 din Directiva 92/43/CEE. România a transmis, de asemenea, 
modificări ale informațiilor referitoare la situri cuprinse în lista siturilor de importanță comunitară pentru regiunea 
biogeografică stepică.

(5) Pe baza proiectului de listă elaborat de Comisie de comun acord cu statul membru în cauză, care identifică, de 
asemenea, situri ce găzduiesc tipuri de habitate naturale prioritare sau specii prioritare, ar trebui adoptată o listă 
actualizată a siturilor selectate ca situri de importanță comunitară pentru regiunea biogeografică stepică. Articolul 4 
alineatul (4) și articolul 6 din Directiva 92/43/CEE se aplică siturilor nou incluse pe listă.

9.1.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 7/1

(1) JO L 206, 22.7.1992, p. 7.
(2) Decizia 2008/966/CE a Comisiei din 12 decembrie 2008 de adoptare, în temeiul Directivei 92/43/CEE a Consiliului, a unei liste 

inițiale a siturilor de importanță comunitară pentru regiunea biogeografică de stepă (JO L 344, 20.12.2008, p. 117).
(3) Decizia de punere în aplicare 2013/736/UE a Comisiei din 7 noiembrie 2013 de adoptare a celei de a doua liste actualizate a siturilor 

de importanță comunitară pentru regiunea biogeografică stepică (JO L 350, 21.12.2013, p. 36).



(6) Cunoștințele privind existența și repartizarea tipurilor de habitate naturale și a speciilor evoluează în permanență ca 
urmare a controlului efectuat în conformitate cu articolul 11 din Directiva 92/43/CEE. Prin urmare, evaluarea și 
selectarea siturilor la nivelul Uniunii s-au efectuat pe baza celor mai fiabile informații disponibile la momentul 
respectiv.

(7) În ceea ce privește regiunea biogeografică stepică, România nu a propus suficiente situri pentru a îndeplini cerințele 
Directivei 92/43/CEE în ceea ce privește anumite tipuri de habitate și anumite specii. În plus, cunoștințele privind 
existența și repartizarea unora dintre tipurile de habitate naturale enumerate în anexa I și a unora dintre speciile 
enumerate în anexa II la Directiva 92/43/CEE sunt în continuare incomplete. În consecință, pentru tipurile de 
habitate și speciile respective nu se poate concluziona că rețeaua Natura 2000 este completă.

(8) Din motive de claritate și transparență, Decizia de punere în aplicare 2013/736/UE ar trebui abrogată.

(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului „Habitate”,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se adoptă cea de a treia actualizare a listei siturilor de importanță comunitară pentru regiunea biogeografică stepică, astfel 
cum se prevede în anexă.

Articolul 2

Decizia de punere în aplicare 2013/736/UE se abrogă.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 14 decembrie 2018.

Pentru Comisie

Karmenu VELLA

Membru al Comisiei 

L 7/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.1.2019

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/ALL/?uri=CELEX%3A32013D0028
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/ALL/?uri=CELEX%3A32013D0028


ANEXĂ

Cea de a treia actualizare a listei siturilor de importanță comunitară pentru regiunea biogeografică 
stepică

Fiecare sit de importanță comunitară (SIC) se identifică pe baza informațiilor furnizate în formularul Natura 2000, inclusiv 
a hărții corespunzătoare. Aceste informații au fost transmise de autoritățile naționale competente în conformitate cu 
articolul 4 alineatul (1) al doilea paragraf din Directiva 92/43/CEE.

Tabelul de mai jos cuprinde următoarele informații:

A: codul SIC, compus din nouă caractere, dintre care primele două reprezintă codul ISO al statului membru;

B: denumirea SIC;

C: * = prezența, în SIC, a cel puțin unui tip de habitat natural prioritar și/sau a unei specii prioritare în sensul articolului 1 
din Directiva 92/43/CEE;

D: suprafața SIC în hectare sau lungimea SIC în kilometri;

E: coordonatele geografice ale SIC (latitudine și longitudine), exprimate în grade zecimale.

Toate informațiile prezentate în lista de mai jos a Uniunii se bazează pe datele propuse, transmise și validate de România.

A B C D E

Codul SIC Denumirea SIC * Suprafața SIC (ha) Lungimea SIC (km) Coordonatele geografice ale SIC

Longitudine Latitudine

ROSCI0005 Balta Albă — Amara — Jirlău — Lacul Sărat 
Câineni

* 6 397,6 27,316536 45,289225

ROSCI0006 Balta Mică a Brăilei 20 665,5 27,906128 44,943669

ROSCI0012 Brațul Măcin * 10 433,2 28,118842 44,867642

ROSCI0022 Canaralele Dunării * 26 109,9 27,899211 44,246708

ROSCI0053 Dealul Alah Bair * 193,5 28,218786 44,501053

ROSCI0060 Dealurile Agighiolului * 1 514,1 28,83043 45,041464

ROSCI0065 Delta Dunării * 453 645,5 29,198361 45,052417

ROSCI0067 Deniz Tepe * 414,4 28,688092 45,003028

ROSCI0071 Dumbrăveni — Valea Urluia — Lacul Vederoasa * 18 024,4 27,879294 44,147972

ROSCI0072 Dunele de nisip de la Hanul Conachi * 249,2 27,578975 45,571839

ROSCI0083 Fântânița Murfatlar * 577,5 28,386333 44,154403

ROSCI0103 Lunca Buzăului * 9 575,4 27,001089 45,075905

ROSCI0105 Lunca Joasă a Prutului * 5 753,4 28,179103 45,418505

ROSCI0114 Mlaștina Hergheliei — Obanul Mare și Peștera 
Movilei

* 231,7 28,583339 43,83785

ROSCI0123 Munții Măcinului * 16 926,6 28,303483 45,155361

ROSCI0131 Oltenița — Mostiștea — Chiciu 11 521,2 26,813089 44,101503

ROSCI0133 Pădurea Bădeana * 62,3 27,571833 46,156728

ROSCI0134 Pădurea Balta — Munteni 85,8 27,464731 45,948678

ROSCI0139 Pădurea Breana — Roșcani * 155 27,994822 45,926528

9.1.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 7/3



A B C D E

ROSCI0149 Pădurea Eseschioi — Lacul Bugeac * 2 942,8 27,437842 44,081742

ROSCI0151 Pădurea Gârboavele * 219,8 27,997914 45,576669

ROSCI0157 Pădurea Hagieni — Cotul Văii * 3 680,1 28,427772 43,742622

ROSCI0162 Lunca Siretului Inferior * 24 980,6 27,270253 45,878

ROSCI0163 Pădurea Mogoș — Mâțele * 65,5 27,948678 45,721917

ROSCI0165 Pădurea Pogănești * 173,5 28,0255 45,976192

ROSCI0169 Pădurea Seaca — Movileni * 50,7 27,533314 46,288261

ROSCI0172 Pădurea și Valea Canaraua Fetii — Iortmac * 13 636,7 27,611631 44,027705

ROSCI0175 Pădurea Tălășmani 54,3 27,840661 46,122075

ROSCI0178 Pădurea Torcești 132,1 27,490425 45,680747

ROSCI0191 Peștera Limanu 21,4 28,522075 43,807069

ROSCI0201 Podișul Nord Dobrogean * 84875 28,48925 44,766353

ROSCI0213 Râul Prut 10 583,4 28,127055 46,129622

ROSCI0215 Recifii Jurasici Cheia * 5 654,5 28,453094 44,483892

ROSCI0259 Valea Călmățuiului * 18 125,7 27,416908 44,953353

ROSCI0278 Bordușani — Borcea * 5 847,5 27,913892 44,520333

ROSCI0286 Colinele Elanului * 741,4 28,12623 46,400597

ROSCI0290 Coridorul Ialomiței * 27 109,2 26,883194 44,602303

ROSCI0305 Ianca — Plopu — Sărat — Comăneasca * 3 234,5 27,717489 45,227367

ROSCI0307 Lacul Sărat — Brăila * 329,4 27,895547 45,207547

ROSCI0309 Lacurile din jurul Măscurei 1139 27,539814 46,388753

ROSCI0315 Lunca Chineja 923,9 28,037417 45,761705

ROSCI0319 Mlaștina de la Fetești 2 110,9 27,802817 44,340708

ROSCI0340 Cuiugiuc * 139 27,51245 44,034981

ROSCI0343 Pădurile din Silvostepa Mostiștei * 2 115,3 26,725792 44,242261

ROSCI0353 Peștera — Deleni 2 549,3 28,083069 44,115219

ROSCI0360 Râul Bârlad între Zorleni și Gura Gârbăvoțului 2 478,8 27,66963 46,20675

ROSCI0389 Sărăturile de la Gura Ialomiței — Mihai Bravu * 3 488,6 27,75385 44,755803

ROSCI0398 Straja — Cumpăna 1 099,8 28,504836 44,091892

ROSCI0412 Ivrinezu 411,1 28,003356 44,249917

L 7/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.1.2019


